ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE 2024 DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (PPGSA) DA UNB,
REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2024

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e
quinze muntos, foi iniciada a segunda reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Saúde Animal, de modo presencial no auditório da Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária (FAV), ICC Sul. Desta reunião, participaram o
professor Fabiano José Ferreira de Sant'Ana, Presidente do Colegiado e Coordenador
do Programa, a professora Rita de Cássia Campebell, o professor Antônio Raphael
Teixeira Neto, o professor José Renato Junqueira Borges, o professor Vitor Salvador
Picão Gonçalves, o professor Rodrigo Arruda Oliveira, o professor Marcelo Ismar
Silva Santanae o representante discente Marlon Ferrari. Jefferson dos Santos Ramos,
secretário da Coordenação do Programa, secretariou a reunião. INFORMES: O
Coordenador do PPG em Saúde Animal iniciou a reunião solicitando a inclusão na
pauta da reunião de dois assuntos: 1) aprovação das teses e dissertações do PPGSA
que serão indicadas ao Prêmio UnB de Pós-Graduação Edital 10/2024, e 2) pedido de
credenciamento da pesquisqadora Dra Virginia Aragon Fernanez como coorientadora
da doutoranda Luciana Lana Rigueira, orientada da profa Simone Perecmanis. 1)
Indicação ao Prêmio UnB de Pós-Graduação Edital 10/2024: o prof. Fabiano informou
que a partir de uma comissão interna composta por ele, pelo prof. Marcelo Ismar
Silva Santana e pelo representante discente Marlon Ferrari, foi selecionado uma
dissertação de mestrado “Caracterização morfológica de linhas de flexão e cristas de
fricção da pele espessa de mãos e pés de saguis-de-tufo-preto (Callithrix penicillata”
da discente Júlia Vieira Herter (data a defesa 17/08/2022) e duas teses de doutorado
“Doenças de Didelphis albiventris no Cerrado Brasileiro” do discente Jair Alves
Ferreira Júnior (data da defesa 29/08/2022); e “Biotecnologia aplicada ao
aproveitamento sustentável de resíduos na equinocultura” da discente Ana Gabriela
Carvalho Rodrigues do Nascimento (data da defesa 06/12/2023) para concorrer ao
prêmio UnB de pós-graduação. Além dessas, uma dissertação de mestrado acabou
não sendo selecionada  “Caracterização microbiológica das etapas do
processamento tecnológico do abate de suínos de abatedouros frigoríficos no
Distrito Federal” da discente: Madalena Maria Saldanha Coelho. Após votação, todos
os membros aprovaram as três indicações de teses/dissertações de 2022/2023 do
PPGSA, por unanimidade. 2) Credenciamento da pesquisadora Dra Virginia Aragon
Fernanez como co-orientadora: O professor Marcelo leu seu parecer referente à
solicitação da profa Simone Perecmanis de aprovação da Dra Virginia Aragon do
IRTA-CReSA (Espanha) como coorientadora da doutoranda Luciana Lana Rigueira,
dando parecer favorável ao credenciamento. Colocado em votação, a solicitação foi
aprovada por unanimidade. 3) Criação do projeto de extensão “Saúde Animal no
Ensino Médio”: o prof. Fabiano falou sobre a criação de um projeto de extensão a fim
de que os alunos de doutorado do programa ministrem a aulas/palestras em escolas
públicas do ensino médio do DF, para atender uma exigência do Comitê de área da
Medicina Veterinária/Capes. O prof. Vitor questionou sobre a implementação desse
projeto. A sugestão do professor Fabiano foi em escolher uma escola pública para
iniciar o projeto. Após discussão, todos aprovaram por unanimidade. 4) Trancamento
de matrícula de discentes: as discentes Aeyphanny Carlandy Moraes, Ivaloo Leite da
Costa, Kellen Rejane Gomes Monteiro e o discente Frederico Lopes solicitaram
Trancamento Geral de Matrícula para o 1º semestre de 2024. O professor Vitor
questionou novamente a necessidade de apreciar essas solicitações de TGM por

Ata de Reunião 2 (11665651)         SEI 23106.080290/2024-60 / pg. 1

motivo de saúde em reuniões de Colegiado, pois a competência de avaliar mérito de
atestados médicos cabe a uma junta médica. Após apresentar as solicitações ao
Colegiado todos os membros do Colegiado aprovaram as solicitações de TGM, por
unanimidade. 5) Próximo edital de seleção discente para 2025: O professor Fabiano
informou sobre o ínicio e fim do segundo semestre acadêmico de 2024, que só
acabará em fevereiro de 2025, então sugeriu que o processo seletivo para ingresso
nos programas de mestrado e doutorado seja feito ainda nesse ano de 2024. A
professora Rita fez uma solicitação para que as datas não coincidissem com as do
processo de Residência Animal. O professor Fabiano informou que deve marcar
outra reunião do colegiado em até 15 dias para a aprovação do novo edital de
seleção. A sugestão de processo seletivo ser ainda em 2024 foi aprovada por
unanimidade. 6) Outros assuntos: o professor Vitor questionou sobre a disciplina
obrigatória de Métodos Quantitativos do curso, já que muitos alunos estão com
dificuldades e até um certo desinteresse. o professor Fabiano se diz contrário a
retirada da obrigatoriedade dessa disciplna, visto que são de suma importância para
formação dos discentes. O professor Fabiano agradeceu a presença de todos e deu
por encerrada a reunião às quinze horas e trinta minutos. Eu, Jefferson Ramos,
secretariei a reuião.

Documento assinado eletronicamente por Jefferson dos Santos Ramos,
Assistente em Administração da Coordenação de Pós-Graduação em
Saúde Animal da FAV, em 02/09/2024, às 13:45, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Fabiano Jose Ferreira de Sant Ana,
Coordenador(a) da Coordenação de Pós-Graduação em Saúde Animal da
FAV, em 02/09/2024, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11665651 e o código CRC E17DBE67.

Referência: Processo nº 23106.080290/2024-60 SEI nº 11665651

Ata de Reunião 2 (11665651)         SEI 23106.080290/2024-60 / pg. 2

	Ata de Reunião 2 (11665651)